Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, n.º 290, Centro - 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688-1300

1

PORTARIA Nº 1.188, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Nomeia os membros do Conselho Municipal do
FUNDEB - Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação para
a gestão 2021/2022 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições

legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros integrantes do Conselho Municipal do FUNDEB - Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação para a gestão 2021/2022, com a seguinte composição:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Gestão:

Titular: Déa Júnia Santos do Nascimento;
Suplente: Ana Paula Lage Veiga.

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Maria Raimunda Viana;
Suplente: Adriana Maria Araújo Ferreira.

III - Representantes dos professores da educação básica pública:

Titular: Maria José Mariano;
Suplente: José Vanivalter Rodrigues.

IV - Representantes dos diretores das escolas básicas públicas:

Titular: Cristiane de Matos Almeida Custódio;
Suplente: Vanuza Leonel Hostalácio Figueiredo.

V - Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas

públicas:

Titular: Luanda Mara de Araujo Toledo;
Suplente: Valéria de Matos Almeida Gamonal.

VI - Representantes de pais de alunos da Educação Básica Pública:

Titular: Rejane Vanessa de Almeida Santos;
Suplente: Tamires de Castro Duarte.

Titular: Ronaldo Evangelista Moreira;
Suplente: Pollyana Fernandes de Souza.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, n.º 290, Centro - 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688-1300

2

VII - Representantes de estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: Junia Rafaela Lina da Cruz;
Suplente: Pedro Augusto Messias Santos Ferreira.

Titular: Kyanne Batista Melo Faria;
Suplente: Natália de Freitas dos Santos.

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Fernando Lucas Oliveira Figueiredo;
Suplente: Rodrigo Martins Moreira.

IX - Representantes do Conselho Tutelar de Lagoa Santa:

Titular: Daniela Alves Ramos;
Suplente: Tânia Lucia Egídio.

X - Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

Titular: Carlos Alberto Corrêa de Mello;
Suplente: Rosana Silva e Souza.

Titular: Stéfano Rodrigues de Pinho Tavares;
Suplente: Vânia de Fátima Dias Gomes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº

1.140, de 10 de Junho de 2020.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 16 de abril de 2021.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.